
Větrané	fasády	–	
	funkční,	krásné,	jednoduché	-

dostupné	pro	všechny.	

1	



Co když nelze použít kontaktní zateplení? 

Novostavby	s	individuálním	a	uvědomělým	investorem	
Rekonstrukce	-	univerzálně	
Bazény	–	doporučené	řešení	
Průmyslové	provozy	–	požadavek	na	mechanickou	odolnost	
Difuzně	otevřené	skladby	(dřevostavby)	–	požadavek	na	difuzi	
Pasivní	domy	specifické	konstrukce	–	kombinace	všeho…	

2	



Nekontaktní způsoby zateplení - +/- hodnocení 
-  Historicky	ověřená	technologie	–	málo	současných	zkušenosT	
-  Díky	velkému	spektru	možných	řešení	nejsou	definována	přesná	pravidla	–	

zásady	jsou	veskrz	empirické		a	obecné		
	(z	toho	plynou	obavy	jak	realizačních	firem,	tak	investorů	a	nejistota	
	projektantů)	

-  Náročnější	aplikace	a	vyšší	nároky	na	zručnost	(dle	obkladu)	
-  Složitost	sestav	a	více	kroků	s	náročnější	koordinací	omezuje	rychlejší		

rozšíření	mezi	realizátory	(vyšší	nároky	na	kvalitu	provedení	a	nutnost	
přemýšlet	u	práce)	

-  Degradace	účinnosW	tepelné	izolace	vlivem	systemaWckých	tepelných	mostů	
-  Snaha	o	co	nejlevnější	–	většinou	nefunkční	–	‚řešení‘	

3	



Nekontaktní způsoby zateplení - +/- hodnocení 
-  Barevně,	tvarově	i	vzhledově	variabilní	(široké	spektrum	obkladů,	barev,	

tvarů…)	
-  Tvarově	dokonale	přizpůsobivý	systém	(nerovnosW	podkladu)	
-  Montáž	suchou	cestou	–	nezávislost	na	počasí	
-  Pro	všechny	druhy	podkladů	a	typů	staveb	
-  Nejjednodušší	použiT	při	rekonstrukcích	
-  Ochrana	proW	přehřívání	interiéru	
-  Prokazatelné	zlepšení	hodnot	vzduchové	neprůzvučnosW	

4	



Nekontaktní způsoby zateplení 
Volně	variabilní	systém	s	funkčně	definovanými	vrstvami		
i	s	determinovanými	požadavky	na	jednotlivé	vrstvy	–	široká	
variabilita	a	možnost	vývoje	v	rámci	jednotlivých	funkčních	
vrstev	
	
Každý	prvek	funkční	vrstvy	je	zkoušen,	posuzován	a	navrhován	
separátně…a	dohromady	tvoří	stavebně	ucelenou	sestavu.	
	
Nejsou	definovány	mechanické	vlastnosW	na	tepelný	izolant	–	
protože	neplní	zároveň	jinou	než	tepelně-izolační	funkci.	

5	



Nekontaktní způsoby zateplení – skladby 
Nosný	rošt	–	přenáší	všechna	zaTžení	do	nosné	konstrukce		
objektu	(vlastní	váhu	systému	a	zaTžení	větrem)	
	

Minerální	izolace	–	zajišťuje	požadované	zlepšení	akusWckých		
a	tepelně-technických	vlastnosT	obálky	budovy	(podle	druhu	ve	spolupráci	
s	dodatečnou	větrotěsnou	vrstvou)	
	

Vzduchová	mezera	–	chladí	obkladový	materiál,	odvádí		vlhkost	z	obou	povrchů	
duWny	
	

Obkladový	materiál	–	celistvá/spárově	otevřená	vrstva,	která	chrání	spodní	vrstvy	
(minerální	izolaci	a	nosnou	konstrukci)	před	působením	vnějšího	prostředí	(déšť,	
sníh,	sluneční	záření…)	
	
Doplňkové		materiály	–	větrotěsná	vrstva,	doplňkové	kotvení,	těsnící	komponenty,	
thermostop	podložky,	kotevní	hmoždinky	atd.	

6	



Nekontaktní způsoby zateplení – skladby 

Jednoosé	sestavy	na	bázi	kovů	(hliník,	ocel)	
Jedno	a	dvouosé	sestavy	na	bázi	dřeva	
Jednoosé	kombinované	sestavy	(ocel,	hliník,	dřevo)	
Dvouosé	křížové	sestavy	na	bázi	kovů	(hliník,	ocel)	

7	



Nekontaktní způsoby zateplení – provádění 
Prvotní	volba	systému	určuje	všechny	následné	vlastnosW	(projekční-
detaily,	realizační-provedení,	uživatelské-kvalita)	
1.)	Rozměření	a	provedení	nosné	konstrukce	
2.)	Aplikace	izolantu	
3.)	Zajištění	trvalých	vlastnosD	tepelně-izolační	vrstvy		
4.)	Montáž	opláštění	

8	



Nekontaktní způsoby zateplení – provádění 
3.)	Zajištění	trvalých	vlastnosD	tepelně-izolační	vrstvy		

9	



•  relaWvně	mohutné	prvky,	tvořící	nosný	rošt,	efekWvně	předávají	teplo	
tekoucí	konzolemi	do	exteriéru,	tvoří	chladič…		

•  omezení	tepelných	mostů	nutno	řešit	s	pomocí	izolačních	podložek		
•  v	případě	dvousměrného	roštu	(pro	smysluplné	provětrání	a	umístění	

větrotěsné	vrstvy)	významný	nárůst	ceny…		
•  Každá	konzole	přenáší		zaTžení	do	konstrukce	s	pouze	omezeným	

spolupůsobení	ostatních	konzolí		
						a	prvků	roštu,	proto	musí	být		
						poměrně	masivní	

Nekontaktní způsoby zateplení – provádění 

10	



•  Naším	cílem	je	nabídnout	takové	řešení,	které	splní	pokud	možno	všechny	
požadavky	investora	i	realizační	firmy:	
	1.	tepelně-technicky	účinné	(proto	zateplujeme)	
	2.	dostatečně	univerzální	a	přitom	funkční	(spektrum	obkladů)	
	3.	ekonomické	a	prakWcké	(ze	smysluplného	materiálu)	
	4.	jednoduché	na	montáž	a	přizpůsobivé	(dostatečně	intuiWvní)	
	5.	technologicky	proveditelné	s	respektem	k	výše	uvedeným	kritériím		
						(s	vysokou	mírou	funkční	bezpečnosW)	

Nekontaktní způsoby zateplení – provádění 

11	



•  4	základní	komponenty	(L,V,Z	(W)	profil	a	diagonály)	
•  1	spojovací	prostředek	(samořezné	vruty	s	velkou	řeznou	kapacitou)	
•  StaWcky	efekWvní	systém	(malé	průřezy)	
•  Minimální	tepelné	mosty	od	vlastní	konstrukce	(malé	průřezy)	
•  Jednoduché	zpracování	(malé	průřezy)	
•  Dvouúrovňová	montáž	(umožňuje	precizní	provedení	difuzní	membrány)	
•  Jednosměrná	orientace	příhradoviny	(variabilní	upevnění	do	podkladu)	
•  OpWmalizovaná	minerální	izolace	(bez	dodatečného	kotvení)	
•  Únosnost	(do	70	kg/m2,	výška	do	30	m)	

Diagonální fasádní systém KI – 2H 

12	



1.   Vyměření	bodů	kotvení	–	dle	staLckého	
posouzení		(dle	spárořezu	finálního	obkladu)	

Svislé	osy:	obvykle	60	cm	
	

Vodorovné	rozteče:	dle	tl.	Izolace	–	obvykle	70	cm	
	

Založení	nad	terénem:		
dle	detailu	stavby	(zakl.	Lišta,	XPS	pás…)	

	
	

Poznámka:	Zkontrolujte	si	reálnou	rovinnost	plochy		
a	předpokládanou	polohu	a	svislost	otvorů.	

Diagonální fasádní systém KI – 2H 

13	



2.	Upevnění	diagonál	
(je	možné	posunout	ve	svislém	i	
příčném	směru	podle	délky	

diagonály	a	vlastnosD	podkladu)	

Diagonální fasádní systém KI – 2H 

14	



2.	Upevnění	diagonál	
(je	možné	posunout	ve	svislém	i	příčném	

směru	
podle	délky	diagonály	a	vlastnosT	

podkladu)	

Diagonální fasádní systém KI – 2H 

15	



3.	Předběžné	zahnuD	diagonál		
a	rozdělení	na	vzestupné	a	sestupné	

Diagonální fasádní systém KI – 2H 

16	



3. Předběžné zahnutí diagonál a rozdělení na vzestupné a sestupné 

Diagonální fasádní systém KI – 2H 

17	



4.Spojení	diagonál	a	montážního	L	profilu		
(podle	vytyčení	nebo	pomocí	distančníku)	

Diagonální fasádní systém KI – 2H 

18	



4.Spojení	diagonál	a	montážního	L	profilu	
	–	vše	na	jednu	stranu!!!	

Diagonální fasádní systém KI – 2H 

19	



5.	Kontrola	svislosL	a	rovinnosL	v	ploše		
+	montáž	ztužidel	

Diagonální fasádní systém KI – 2H 

20	



6.	Vkládání	izolace	
(bezespaře,	na	sraz,		

v	jedné	vrstvě,	bez	kotvení)	

Diagonální fasádní systém KI – 2H 

21	



7.	Celistvá	montáž	
	difuzní	folie	(s	přesahy)	

Diagonální fasádní systém KI – 2H 

22	



8.	Montáž	nosných	Z	profilů	

Diagonální fasádní systém KI – 2H 

23	



8.	Montáž	nosných	Z	profilů	

Diagonální fasádní systém KI – 2H 

24	



9. Montáž finálního obkladu 

Diagonální fasádní systém KI – 2H 

25	



•  Kromě	„plochy“	je	nutné	také	vzít	v	úvahu	funkčnost	obkladu	
a	detaily	–	obklad	by	měl	vykazovat	určitý	stupeň	vlastní	
inteligence	(trvanlivost,	odolnost	proW	klimatu	–	kroupy,	
jednoduchost	montáže)	

Volba obkladového systému 

26	



•  Pro	plnou	funkčnost	a	zaručenou	(deklarovanou)	životnost	je	
nutné	respektovat	aplikační	pravidla	a	postupy	–	neimprovizovat	

•  Odolnost	proW	škůdcům	x	Mechanická	odolnost	
•  Elektrochemická	odolnost	

Volba obkladového systému 

27	



Diagonální fasádní systém KI – 2H 

28	



Diagonální fasádní systém KI – 2H 

29	



Diagonální fasádní systém KI – 2H 

30	



Diagonální fasádní systém KI – 2H 

31	



Diagonální fasádní systém KI – 2H 

32	



Diagonální fasádní systém KI – 2H 

33	



Diagonální fasádní systém KI – 2H 

34	



Diagonální fasádní systém KI – 2H 

35	



Diagonální fasádní systém KI – 2H 

36	



Diagonální fasádní systém KI – 2H 

37	



Diagonální fasádní systém KI – 2H 

Pozor na detaily… 

38	



Nekontaktní způsoby zateplení – hlediska PO 

Bezpečnost	sestavy	větrané	fasády	při	požáru	je	výrazně	ovlivněna	
druhem	použitého	obkladu.	
	
Požadavek	na	třídu	reakce	na	oheň	dle	ČSN	EN	13	501	u	izolantu	je	
striktní	–	A1	nebo	A2.	
	
Pouze	pro	jednopodlažní	objekty	je	povoleno	použít	i	obklad	třídy	
reakce	na	oheň	horší	než	A2.	

39	



Nekontaktní způsoby zateplení – hlediska PO 

Izolant	v	duWně	třídy	reakce	na	oheň	A1	nebo	A2.	
	

Druh	a	požární	charakterisWky	(množství	uvolněného	tepla)	
obkladu	limitují	hodnocení	konstrukční	čásW	objektu	(DP1/
DP2/DP3).	
	

Pro	dosažení	hodnocení	DP1	je	nutné	použít	nosnou	
konstrukci	(ocel,	hliník),		minerální	izolaci	a	nehořlavý	obklad	
(tř.	reakce	na	oheň	A1	nebo	A2).	
	

PoužiT	obkladů		třídy	reakce	na	oheň	B	je	možné,	pokud	
stěna	není	v	požárně	nebezpečném	prostoru	požárního	úseku	
jiného	objektu	a	požární	výška	stěny	je	menší	než	22,5	m.	
	

PoužiT	jiného	druhu	obkladu	není	pro	dosažení	hodnocení	
DP1	možné.	

40	



Nová statika pro Diagonal 2H 

41	



Hliníková	kotva	s	termostop	podložkou 		–	 	79%	
Ocelová	kotva	běžný	konzolový	systém		–	 	93%	
Ocelová	kotva	diagonální	systém	KI	 	–	 	97%	
Samotná	izolační	vrstva	 	 	 	 	– 	100%	

Účinnost zateplení se systémem Diagonal 2H 

42	



Skladový	areál	Brno	SlaWna	

Nebojte se stavět na našich znalostech 

43	



Trafostanice	ČEZ	Horní	Slavkov	

Nebojte se stavět na našich znalostech 

44	



Zimní	stadion	
Klimeška	Kutná	Hora	

Nebojte se stavět na našich znalostech 

45	



Tělocvična	Vejprnice/Plzeň	

Nebojte se stavět na našich znalostech 

46	



Závěr	
•  Větrané	fasády	lze	realizovat:	
-  technicky	správně	a	funkčně	(ve	srovnání	s	ETICS)	
-  EsteWcky	a	ekonomicky	přijatelně	(proporčně	k	hodnotě	díla)	
•  Je	nutné	nepodcenit	přípravu	celého	záměru	(projekt,	detaily,	

vhodný	a	komplexní	obklad,	reálné	zaměření	stavby)	
•  Před	a	při	realizaci	se	v	případě	„konfliktu“	nebát	konzultovat	

jeho	řešení	(nedělat	harakiri	za	každou	cenu	a	následně	řešit	
co	s	Tm)	

•  …řešení	lze	vždy	najít.	
	

47	


